СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УГУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА
    НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
         пятого созыва
      РЕШЕНИЕ
(Двадцать девятой сессии)
24.04.2019 года.                                                                                              № 151
     Изменения и дополнения в  Устав   Угуйского сельсовета Усть -Таркского района Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (в редакции от 03.08.2018г N 340 - ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    рассмотрев  представленный проект изменений и дополнений в Устав Угуйского сельсовета Усть -Таркского района Новосибирской области,    Совет депутатов Угуйского сельсовета  Усть -Таркского района Новосибирской области, РЕШИЛ:
      1. Внести изменения  и дополнения в Устав  Угуйского сельсовета  Усть -Таркского района Новосибирской области,   в форме точного воспроизведения положений ст. 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и  положений Закона Новосибирской области     № 310-ОЗ от 30.11.2018г «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Новосибирской области» - прилагается.
       2.   В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г.№ 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить   настоящее решение о внесении изменений и дополнений  в Устав  Угуйского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области  на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
  3.   Главе Угуйского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области  опубликовать   внесенные изменения и дополнения в Устав Угуйского сельсовета  Усть- Таркского района  Новосибирской области  в течение 7 дней после их  поступления   из  уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
   4.    Настоящие изменения и дополнения в Устав Угуйского сельсовета Усть-Таркского района  Новосибирской области  вступают в силу после официального опубликования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Председатель Совета депутатов                     Глава  Угуйского сельсовета
 Угуйского сельсовета                                    Усть-Таркского района
Усть-Таркского района                                   Новосибирской области
Новосибирской области
                                Л.А.Бубенщикова                               А.В.Шуньков

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии - депутат Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (уполномоченный по вопросам правовой экспертизы на коррупциогенность)                                Л.А.Бубенщикова

Приложение
 к решению Совета депутатов
 от 24.04. 2019г  № 151

ПРОЕКТ                                                                                                                                                                                изменений и дополнений  в Устав Угуйского сельсовета Усть -Таркского района Новосибирской области

1. Часть 3 статьи 3 Устава, дополнить абзацем в редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в районной газете «Знамя труда» или периодическом печатном издание «Бюллетень органов местного самоуправления Угуйского сельсовета Усть-Таркского района ». Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если  иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.
 Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Знамя труда» или периодическом печатном издание «Бюллетень органов местного самоуправления Угуйского сельсовета Усть-Таркского района».

-дополнить статью 3 Устава частью 5 в редакции:
5. Проекты муниципальных правовых актов Угуйского сельсовета могут вноситься депутатами Совета депутатов, Главой муниципального образования, избирательной комиссией, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Усть-Таркского района Новосибирской области.
Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливается нормативно правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
2. Подпункт 5)  части 1 статьи 5 Устава, изложить в новой редакции:
5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
   - подпункт 8) части 1 статьи 5 Устава - исключить.
                 - подпункт 18) части 1 статьи 5 Устава - изложить в новой редакции:
18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
             3.  Подпункт 12) части 1 статьи 6 Устава- изложить в новой редакции:
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
         4.В первом предложении части 5 статьи 8 слово «единому» заменить словом «одному»
5.  Дополнить Устав, статьей 17.1. в редакции:
Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Угуйского сельсовета  и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Угуйского сельсовета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом Угуйского сельсовета и не может быть менее двух и более пяти лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Угуйского сельсовета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
          Гарантии  деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта установлены  решением Совета депутатов от 22.02. 2019г №147 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Угуйского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области»,  в соответствии с Законом Новосибирской области от 30 ноября 2018 года № 310-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Новосибирской области».

          6. В подпункте 23) части 1 статьи 19 Устава, слова- «осуществление контроля за их соблюдением» - исключить;

              7. Абзац 2 части 1  статьи 31 Устава, изложить в новой редакции:
       В структуру администрации входят Глава администрации  полномочия, которого исполняет Глава поселения, заместитель главы администрации, структурные подразделения администрации
              8. Подпункты 6) и  18) части 1 статьи 32 Устава, изложить в новой редакции:
6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
                - подпункт 36) части 1 статьи 32 Устава- исключить,
                  - в части 1 статьи 32 Устава, подпункт 61) - изменить изложить его  в редакции:
61) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
9.Часть 3 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания
«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.»